
2

ご協力ありがとうございました
調査の概要
調査結果①

身近な林と動植物の出現状況

調査結果②

身近な林はどんな林？

調査結果③

身近な林と動植物の関係

ドングリ調べ

赤い実調べ

タンポポ調べ

黄色い花調べ

セミのぬけがら調べ

夏の虫調べ

参加者からのお手紙
まとめとこれからの課題
身近な生きもの調査とは

4

2

5

12

34

36

16

16

19

21

24

26

29

31

調査結果

目次

“身近な林”をテーマに、たくさんの方々にご協力いただいた「身近な生きもの調

査」。みなさんからお寄せいただいた貴重なデータの集大成をお届けいたします。

おかげさまで、みなさんが身近と感じている林がどのような林なのか、その林には

どんな生きものたちが暮らしているのか、今まで調べられたことのなかった身近な林

に関する貴重な情報を全国規模で集めることができました。

みなさん一人ひとりからいただいたデータは、地図上の一つひとつの点や、結果に

出てくる表やグラフのなかに凝縮されています。調査をしてくださった林のようすと、

調査結果とを見比べていただくとともに、これからも身近な生きものや、身の回りの

自然に関心を持ち続けていただきたいと思います。

また、調査期間を通じてみなさんからたくさんのお便りをいただきました。今回の

調査は、今までの調査とは違って、１年間同じ林で行う調査でしたから、少しむずか

しかったかもしれません。いただいたお手紙には、調査したときのご苦労や、いつも

熱心に楽しみながら調査に参加されている方からの声、ご家族の心温まるエピソード

や、学校・地域で自然観察会をされているグループの方々からのレポートなどがあっ

て、私たちもたいへん嬉しく感じました。これらのお手紙やご意見は今後の調査の参

考とさせていただきたいと思います。

一つひとつのお便りにお返事することはできませんでしたが、そのなかでも興味深

いものをいくつかご紹介させていただき、この報告書をもって感謝の気持ちとお返事

に代えさせていただきます。

みなさんからお寄せいただいたデータをまとめた身近な林の調査結果は、今後の環

境保全行政に有効に活用してまいります。

“身近な林調査”にご協力いただいたみなさんに厚くお礼を申し上げるとともに、

今後ともご支援、ご協力をお願いいたします。

2000

2001


